
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/11/2021
Nome allegato: determina aggiudicazione fornit.vetrine
espositive.pdf
CIG: Z6933B490A;
Nome procedura: Fornitura e posa in opera di n. 5 vetrine
espositive complete di illuminazione e supporti interni per
l’Archivio Storico regionale, da installare presso la Sala “Billia”
della Sede INPS di Via Brennero a Trento.



 
 

 

                           Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

                                              Regionaldirektion Trentino - Südtirol 

 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE TRENTINO ALTO ADIGE 

DETERMINAZIONE n. 171/2021 del 17 novembre 2021 

 

OGGETTO:  Fornitura e posa in opera di n. 5 vetrine espositive complete di 

illuminazione e supporti interni per l’Archivio Storico regionale, da 

installare presso la Sala “Billia” della Sede INPS di Via Brennero a 

Trento. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di CONSIP. 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 18.605,00 (IVA compresa) di cui 
€ 15.250,00 per la fornitura ed € 3.355,00 per IVA 22%, da imputare sul 

capitolo 5U211200301 (Acq. Mobili) di Bilancio dell’esercizio finanziario 
2021 

 
CIG: Z6933B490A 
CUP F69J21012610005 

 
Determina di aggiudicazione 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  



1 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020 successivamente 
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 

dicembre 2020; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps adottato con 
determinazione presidenziale n. 119 del 25.10.2019 successivamente 

modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 102 del 14 
luglio 2021; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica di data 22 maggio 2019 con il 

quale è stato nominato il prof. Pasquale Tridico per la durata di un 

quadriennio, Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza sociale; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 6 aprile 2020 di 

conferimento dell’incarico di durata triennale con decorrenza 06.04.2020 

di Direttore Regionale Trentino Alto Adige al dott. Antonio Maria Di Marco 

Pizzongolo; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 
2021 e deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 

marzo 2021; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 

dicembre 2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

per l’esercizio 2021; 

 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice 

dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario, in data 

19 aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 

ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni 

appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure 

telematiche, salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  



2 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA); 

VISTO che il D.M. 11 gennaio 2017, pubblicato in G.U. n. 23 del 28 gennaio 
2017, del Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare 
recante “Adozione dei criteri ambientali minimi per gli arredi per interni, 

per l'edilizia e per i prodotti tessili è garantito dal capitolato d’oneri del 
Bando MEPA- Beni Arredi- al punto 6.2 “Tutti i beni/servizi inseriti a 

catalogo dovranno essere conformi alle specifiche tecniche e alle clausole 
contrattuali definite nei CAM, laddove applicabili”;  

RILEVATA  la necessità di procedere all’acquisto di n. 5 vetrine per l’esposizione di 

libri, registri e documenti storici prodotti dagli uffici INPS del territorio 

regionale, ai fini dell’allestimento dell’Archivio Storico Regionale come da 

determina Presidenziale n.58/2015, da collocare presso la Sala “Billia” 

della sede INPS di Via Brennero a Trento; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 163 del 05/11/2021 con la quale è 
stato autorizzato l’avviamento di un affidamento diretto mediante 

trattativa diretta MePA di Consip con la ditta Clipper System S.r.l. Via 
Colle d’Arte snc – 03039 Sora (FR) – P. IVA 01927780609, per la 
fornitura e posa in opera di n. 2 vetrine a isola da cm. 60x60x240h, n. 

2 vetrine a tavolo da cm. 70x120x120h, n. 1 vetrina a tavolo da cm. 
70x100x120h, complete di illuminazione e supporti interni, per un 

importo a base di offerta al ribasso pari a € 15.297,00 più IVA; 
 
PRESO ATTO che con la determinazione di cui sopra è stata, altresì, autorizzata la 

spesa complessiva massima pari € 18.662,34, IVA compresa, (di cui € 
15.297,00 per la fornitura, € 3.365,34 per IVA al 22%), ed € 305,94 per 

accantonamento ex articolo 113 del Codice sul capitolo 5U211200301 
(Acq. Mobili) di Bilancio dell’esercizio finanziario 2021; 

PRESO ATTO che con la determinazione in parola è stato, altresì, autorizzato l’impegno 

per l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni 
tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da 
parte dell’Istituto del nuovo regolamento, della quota massima non 

superiore al 2% dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque 
non superiore a € 100.000, quantificata in via prudenziale e 

corrispondente ad € 305,94, imputato al capitolo 5U211200301(Acq. 
Mobili) di Bilancio dell’esercizio finanziario 2021; 

VISTA l’offerta prodotta dalla ditta Clipper System S.r.l. in procedura Me.P.A. 

per un importo complessivo della fornitura pari a € 15.250,00 oltre IVA 

22%; 

 



3 

 

RITENUTO opportuno procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto in 

favore dell’operatore economico di cui sopra, ai sensi dell’art. 32, comma 

5, del Codice; 

 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara si rende necessario ridurre la spesa 
originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n. 163 del 

05/11/2021, visto n. 8380-2021-V0110 del 02/11/2021, rimodulando in 
€ 18.605,00 l’importo a carico del Cap. 5U211200301 (Acq. Mobili) per il 

corrente esercizio finanziario 2021; 

TENUTO CONTO della verifica positiva del casellario ANAC e del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) svolte ai fini di accertare il possesso dei 

requisiti di moralità dell’operatore economico Clipper System S.r.l., ai 
sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

VISTA l’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per 
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 
n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, per i restanti requisiti di moralità;  

RITENUTO  di esonerare l’operatore economico dalla produzione di una garanzia 

definitiva, trattandosi di appalto di cui all’art. 36, co. 2, lett. a); 

ATTESO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Codice, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto; 

 

DETERMINA 

▪ di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico Clipper System 

S.r.l. Via Colle d’Arte snc – 03039 Sora (FR) – P. IVA 01927780609;  

▪ di dare mandato al RUP, affinché provveda a tutte le altre attività connesse alla 
presente aggiudicazione; 

▪ di ridurre l’importo, a suo tempo autorizzato con visto n. 8380-2021-V0110 del 
02/11/2021, in base al ribasso ottenuto in esito alla procedura di gara, a 

complessivi € 18.605,00 sul capitolo 5U211200301 (Acq. Mobili) di Bilancio 
dell’esercizio finanziario 2021; 

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 18.605,00 (IVA compresa) di cui € 
15.250,00 per la fornitura ed € 3.355,00 per IVA 22%, da imputare sul capitolo 

5U211200301 (Acq. Mobili) di Bilancio dell’esercizio finanziario 2021. 
 

 

 

       IL DIRETTORE REGIONALE 

      dr.  Antonio Maria Di Marco Pizzongolo 

                                                          (documento firmato in originale) 


